sub *Imperii* sui initiis, in victoriis & provinciis subjugandis, maxime fœlices fuerunt; Cum vix possibile sit ut perpetuos progressus faciant, verum ut fortunam suam aliquando adversam & retrogradam experiantur; sub fine superstitiosos & melancholicos evasisse: Uti contigit *Alexandro Magno, Diocletiano*, ac nostra ætate *Carolo Quinto*; & aliis. Qui enim progredi semper consuevit, & in obicem tandem impingitur, sui ipsius favore excidit, neque amplius res est quæ fuit.

Dicamus nunc de vera *Imperii Temperaturâ*; Quam servare, res ardua est, & rara. Etenim tam *Temperies*, quam *Intemperies*, ex contrariis consistunt. Verum alia res est, contraria miscere, alia alternare. Responsum *Apollonii*, egregiâ prudentiâ plenum est. Interrogabat eum *Vespasianus*; *Quid Neroni ruina fuisset?* Respondit; *Nero Cytharam perire pulsare, & accomodare, noverat; At in imperando, chordas interdum nimium dissendebat, interdum eas nimium relaxabat.* Atque certissimum est; Nihil auctoritatem æque destruere, ac inæqualem, & quasi subsultoriam, atque intempestivam *Potentia* alternationem, nunc rigi-

dius

dus intensæ, nunc laxius remissæ.

Veruntamen & hoc verum est, moderni temporis prudentiam, circa *Principum* negotia tractanda, in hoc potissimum versari, ut conquirantur magis & aptentur remedia & subterfugia malorum & periculorum, cum ingruerint; quam ut prudentiâ solidâ & constanti, depellantur & summoveantur, antequam impendant. Verum hoc nihil aliud est, quam in agone, cum *Fortuna*, experiri. Caveant autem homines, ne obdormiscant circa turbarum materias primas, & inchoamenta. Nemo siquidem scintillam, incendium parituram, prohibere potest; nec regiones metiri, unde eruptura sit. In *Principum* negotiis, interveniunt proculdubio, multæ difficultates & impedimenta; At sæpe numero maxima impedimenta sunt, *Principum* ipsorum affectus & mores. Etenim *Principibus* frequenter accidit, ut contradictoria plane appetant; sicut recte *Tacitus*; sunt plerunque *Regum* voluntates vehementes, & inter se contraria. At *Potentia* nimia solæcisimus est, credere se posse finem rei pro arbitrio assequi, neque tamen media procurare.

Regibus intercedit negotium cum nationibus

E

tionibus

tionibus vicinis, cum *Vxoribus* propriis, cum *Liberis* suis, cum *Pralatis* & *Clero*, cum *Proceribus* Regni, cum *Nobilibus* *secunda Classis* sive *Generosis*, cum *Mercatoribus* suis, cum *Plebe* Regni, cum *Militibus* suis. Atque à singulis horum impendent pericula, nisi adhibeatur cura.

Quod ad *Vicinos* attinet, præscribi non potest Regula aliqua certa Cautio- nis, propter occasionum varietatem; unicâ exceptâ; quæ sempertenet. Ea est, ut *Principes* huic rei perpetuò invigilent, ne quis ex *vicinis* in tantum ex- crescat; (vel novis territorii augmentis, vel commercium ad se trahendo, vel propius accedendo, & similibus;) quo majorem nanciscatur lædendi potesta- tem, quam antea habuerat. Sanè, du- rante Triumviratu illo *Regum*; (*Henrico Octavo Anglo, Francisco Primo Gallo, & Carolo Quinto Hispano*;) ea viguit inter ipsos diligentia, ut nemo trium vel pal- mam terræ acquirere potuisset, quin reliqui duo statim rem ad æquilibrium de- ducerent; neque pacem fœnore redime- re sustinerent. Idemque præstabat Fœ- dus illud, (Cui *Guiccardinus* securita- tem *Italia* attribuit,) ictum inter *Ferdi- nandum Regem Neapolitanum*; *Loren-*
zium

zium de Medicis, & Ludovicum Sforzam, Principes; alterum *Florentia*, alterum *Mediolani*. Neque recipienda est Opi- nio, quorundam ex *Scholasticis*; *Bellum* *juste suscipi non posse, nisi ob injuriam, aut provocationem præcedentem*. Siquidem justus metus imminentis periculi, etsi violentia aliqua non præcesserit, pro- culdubio belli causa est competens & legitima.

Quantum ad *Vxores*; Extant exem- pla ejus generis crudelia & atrocia. *Li- via* infamis ob veneficium *Augusti. Ro- xolana*, uxor *Solymani*, perniciem in- tulit *Mustapha* celeberrimo illi *Principi*; Atque alias successionem, & Domum, *Mariti* sui, perturbavit. *Edvardi Se- cundi Regis Anglia* uxor, operam præ- buit præcipuam, in *Mariti* sui de *Regno* deturbatione, & nec. Hoc genus peri- culi maximè timendum, cum *Regina* *Liberos* ex priore *Marito* susceperunt, aut in adulterio degunt.

Quantum ad *Liberos*; Abiis etiam orta Tragediæ plurimæ. Atque gene- ralitèr, suspiciones arreptæ à *Patribus*, in *Filios* suos, infausta extiterunt. *Mu- stapha* (quem antea nominavimus) ca- des, stirpi *Solymani* adeò fatalis fuit, ut

successio *Sultanorum*, usque in hodiernum diem, pro suspecto habeatur, velut sanguinis ementiti, quia *Selymus* secundus putabatur supposititiuus. Cædes etiam *Crispi*, Principis summæ spei, inflicta per Patrem suum *Constantinum Magnum*, similiter ejus Familiæ fatalis fuit; Siquidem, tam *Constantinus*, quàm *Constantians*, Filii ejus, violentâ morte perierunt; Et *Constantinus*, qui ex Filiis ejus superstes fuit, decessit sane ex morbo, sed non nisi cum *Iulianus* contra eum arma cepisset. Cædes similiter *Demetrii*, *Philippi* Secundi *Macedonis* Filii, veritè in *Patrem*, qui mortuus est ex incero-re & pœnitentiâ. Complura sunt ejusmodi exempla: Verum pauca, aut nulla, ubi *Patres* aliquid boni, ex hujusmodi diffidentiis, perceperunt; præterquam cum *Filii* bellum aperte *Patribus* intulerunt; ut fecit *Selymus*. Primus adversus *Bajazetem Patrem* suum; Et tres *Filii Henrici Secundi*, *Regis Anglia*.

Quantum ad *Pralatos*; Ab illis etiam, si potentes fuerint & superbi, periculum ingruit. Ut contigit temporibus *Anselmi*, & *Thoma Beckettii*, *Archi-Episcoporum Cantuarie*; Quorum Baculi Pasto-
rales cum *Regis* Gladio concertarunt;
licet

licet res illis fuerit, cum *Regibus* animosis & fastuosis; *Gulielmo Rufo*, *Henrico Primo*, & *Henrico Secundo*. At periculum hujusmodi, à *Pralatis*, non est magnopere pertimescendum, nisi ubi *Clerus* ab Auctoritate & Jurisdictione Principatus externi pendet; aut etiam ubi *Ecclesiastici* eliguntur à populo; non autem à *Rege*, vel *Patronis* *Ecclesiarum*.

Quantum ad *Proceres*; Sunt illi certe cohibendi, & tanquam injustâ distantia à *Solio Regali* continendi; Verum depressio ipsorum, poterit *Regem* fortasse ipsum magis absolutum reddere, sed interim minus tutum; Et minus efficacem ad ea quæ cupit perficienda. Hoc notavi, in *Historiâ* meâ *Regni Henrici Septimi*, qui *Nobiles* suos perpetuò deprimebat: Unde factum, ut tempora ejus difficultatibus & turbis plena essent. *Nobiles* enim, etsi in fide & officio, versus eum manserint, attamen minime cum eo cooperabantur in negotiis suis; ita ut ipse fere omnia solus sustineret.

Quatenus ad *Nobiles secunda Classis*; Parum periculi ab illis manare potest, cum sint corpus dispersum. Poterint illi quidem nonnunquam grandia loqui, sed non multum nocere. Quinimo fo-
E 3 vendi

vendi sunt; tanquam qui potentiam *Nobilitatis superioris* optime temperent, ne immodice excrescat: Atque rursus cum Populi gubernacula immediate tractet, motus populares optime compescunt.

Quod ad *Mercatores*; Sunt illi instar *Vena Portæ*: Qui nisi floruerint, potest quidem Regnum aliquod, artus habere robustos, sed venas vacuas, & habitum corporis macrum. Vectigalia & portoria immodica, raro *Regis* reditus adaugent. Etenim quod in partibus lucretur, in summa deperdit; commercii Quanto diminuto.

Quantum ad *Plebem*; Ab iis raro creatur periculum, nisi habeant Ductores potentes & populares; Aut si introducas mutationem in Religione; Vel in Consuetudinibus antiquis; Vel in gravaminibus Tributorum; Vel in aliis quæ victum eorum decurtant.

Quantum denique ad *Milites*; Periculosissima res est, si in corpus unum cogantur, vel exercitus, vel præsidiorum; & donativis insuescant. Cujus clarissima cernimus exempla, in *Ianizariis* & *Prætorianis*. Verùm *militum* conscriptio, & ad arma tractanda instructio, & in locis diversis, & sub diversis ducibus, &

& sine donativis; res sunt utiles, & salubres, & sine periculo.

Principes corporibus cœlestibus similes: quæ tempora felicia, aut infelicia, in fluxu suo producant; quæque veneratione multâ gaudent, requie nullâ. Omnia circa *Reges* præcepta, duobus illis monitis clauduntur; *Memento quod es homo*; Et; *Memento quod es Deus*, seu *Vice-Dei*: Quorum alterum pertinet ad Potestatem eorum coercendam, alterum ad Voluntatem regendam.

XX.

DE CONSILIO.

Summa quæ intercedit inter homines fides, est illa *Consilium* impertiendi. Etenim in alio quovis fidei genere, partes tantum vitæ alius commendamus; Terras, Bona, Liberos, Existimationem, & alia Negotia particularia; Verum iis quos nobis *Consiliarios* adhibemus, omnia mandamus. Quanto magis, qui partes *Consiliarium* præstant, ad omnem integritatem & sinceritatem astringuntur? *Principes* vel prudentissimi, nullo modo in diminutionem Auctoritatis accipiant, si *consilio* virorum sele-

selectorum utantur. Quin & *Deus* ipse *consilio* non vacat; sed inter nomina magna *Filii* sui benedicti ponit; ut *Consiliarius* vocetur. *Salomonis* certè pronunciatum tale: *In consilio stabilitas*. Res humanæ proculdubio, aut primam, aut secundam agitationem subibunt: Si minus *Consultationum* argumentis jactentur, certè fluctibus fortunæ jactabuntur; plenæque evadent, inconstantia, & mutationum, modò texendæ, modò retexendæ, instar vacillationum hominis ebrii. Sanè *Filius Salomonis* vim *consilii* expertus est, quemadmodum *Pater* ejus necessitatem & usum vidit. Etenim regnum *Deo* dilectum, primò laceratum & fractum est, *consilio* pravo. Cui quidem *consilio* iniustæ sunt, ut nobis sint documento, Notæ illæ duæ, per quas *consilia* prava, in perpetuum, dignoscantur; Una, quod fuerit *consilium* juvenile quoad personas; Altera, quod fuerit violentum quoad subjectum.

Sapientia Veterum in *Parabola* adumbravit, tam unionem & insolubilem conjunctionem *Consilii* cum *Regibus*; quam prudentem & politicum usum ejusdem per *Reges* adhibendum. Alterum in eo, quod *Iovem* narrat, *Metim*,
(quæ

(quæ vox *Consilium* significat,) in *Uxo-*rem duxisse; in quo innuunt *Consilia* Imperio sponsæ loco esse. Alterum in eo quod sequitur: Quod hujusmodi *Com-*mentum est. Tradunt, postquam *Metis* nupta fuisset *Iovi*, eam gravidam ex illo factam: *Iovem* autem non sustinuisse donec pareret; sed eam devorasse; Unde ipsum quoque gravidum factum; & *Palladem* armatam ex capite suo edidisse. Quæ *Fabula* portentosa *Arcanum* Imperii involvit: Hoc nimirum; Ad quem modum *Reges*, erga *Consilium suum sanctius*, se gerere debeant: Primum, ut res deliberandas illis committant; Quod est veluti prima *Conceptio*: Secundò, cum elaborata & efformata fuerint, veluti in utero *Consilii* sui; atque maturerint, & partui vicinæ sint; tum demum non permittant amplius *Consilio* suo ut *Decretum* perficiant, ac si res eorum auctoritate penderet; sed negotium ad se retrahant, & palam omnibus faciant; *Decreta* & ordinationes ultimas, (quæ, quoniam cum prudentiâ & potestate exeunt, assimilantur *Palladi* armata,) à seipsis emanare: Neque solum ab Auctoritate suâ, verum etiam, (quo magis existimationem suam eve-

hant,) ab ingenio & auctoritate propria provenire.

Dicamus jam de *Incommodis Consilii*, & de ipsorum *Remediis*. *Incommoda*, quæ se produnt, in *Consilio* utendo, & adhibendo, sunt tria. Primò, quod hæc res, negotia minùs reddat secreta. Secundò, quod derogare videatur de auctoritate *Principum*, ac si minùs ex se penderent. Tertio, quod subsit periculum à *Consiliis* infidelibus, quæ tendant potiùs in commodum *Consulentis*, quam *Principis* ipsius. Ad quæ mala evitanda, doctrina quorundam ex *Italis*; Et practica apud *Gallos*, temporibus quorundam *Regum*, introduxit *Consilia interiora*, quæ vulgo vocantur *Cabinetti*: remedium sanè morbo deterius.

Quantum ad occultationem *Consiliorum*; Non tenentur *Principes*, omnia cum omnibus *Consiliariis* communicare; sed tam personas, quam negotia, cum delectu, excerpere possunt. Neque necesse est *Principi*, qui deliberat quid sit agendum, simul detegere quid in animo habeat statuere. Verùm caveant *Principes*, ne propalationis negotiorum suorum, ipsi in causa sint. Quatenus verò ad *Consilia*, quos diximus *Cabinet-*

205, in illos diverbium illud competit; *Plenus rimarum sum*. Futilis quispiam, qui gloriæ sibi duxerit, arcana nosse & retegere; plus nocebit, quam complures, qui benè norunt, officii sui esse, eadem reticere. Verum est, intervenire negotia quædam, ejus generis, quæ occultationem summam requirunt, Quæ non facile ultra notitiam unius aut duorum præter ipsum *Regem*, excedet: Neque improspere cedere solent istiusmodi *Consilia*: Nam præterquam quod secreta sint, procedunt plerunque constanter, & uno quasi spiritu reguntur, absque contentione. Sed tum demùm, hoc rectè cedit, si *Rex* prudens sit, & proprio Marte validus; & simul *Consiliarii* illi sint sagaces; & ante omnia, Finibus, quos sibi proponit *Rex*, fidi. Id quod contigit *Henrico Septimo Angliæ Regi*; qui arcana sua majoris momenti, duobus tantummodò *Consiliariis* impertiebatur, *Mortono*, & *Foxo*.

Quantum ad *Auctoritatem* minuen-
dam; *Fabula* remedium monstrat. Imò *Majestas Regum*, exaltatur potiùs quam deprimitur, cum in *Cathedrâ Consilii* sedeant. Neque unquam invenire est *Principem*, auctoritate suâ imminutum, per

per *Consilium* suum; Nisi fortè ubi ob-
tigerit, Potentia nimia in uno aliquo
Consiliario; aut nimis arcta combinatio
inter diversos: Quæ duo mala citò de-
prehenduntur, & sanantur.

Quantum ad postremum *Incommo-
dum*; *Consiliarios* nimirum, in *Consilio*
dando, suæ rei prospecturos, non Do-
mini; minimè dubium est, *Scripturam*
illam; *Non inveniet fidem super terram*,
intelligi debere de naturâ temporum,
minimè de personis singulis. Reperiun-
tur siquidem viri, fideles, sinceri, candi-
di, & veraces; minimè vasti aut involu-
ti. Asciscant sibi *Principes*, ante omnia,
ingenia talia. Præterea *Consilarii* rarò
ita inter se uniuntur, quin alius super a-
lium excubias agat; adeò ut, si quis
Consilia det factiosa, aut ad privatos Fi-
nes collimantia, celeriter hoc ad aures
Principis deveniet. Remedium autem
præstantissimum fuerit, si *Reges* dent o-
peram ut *Consiliarios* suos pernoscant;
quemadmodum illi, ut *Principem*;

Principis est Virtus maxima nosse suos.

Contra verò *Consiliarios* non decet,
nimios esse timatores, in personâ *Prin-
cipis* sui. Vera enim *Consilarii* Constitu-
tio hæc, Ut peritior sit in negotiis *Prin-
cipis*,

cipis.

cipis, quam in moribus ejus. Sic enim
verisimile fiet, eum *Consilium* potius re-
cta directurum, quam se *Principi* accom-
modaturum quò complaceat. *Principi-
bus* etiam hoc magno usui esse possit; Si
opiniones & vota *Consiliariorum* suo-
rum, & divisim, & conjunctim, reci-
pian. Etenim opinio, in secreto prola-
ta, liberior multò est; sed illa, quæ cor-
am aliis, gravior. Nam in privato quis-
que proprius affectibus plus inservit; in
confortio aliorum affectibus magis ob-
noxius est: Itaque neutrum omitten-
dum; atque ab inferioribus, in privato
potius, ut libertati consulatur; a gran-
dioribus, in confortio potius, ut mo-
destius sententiam ferant. Nil prodest,
si *Principes* de rebus deliberent, nisi di-
ligenter quoque deliberent de perso-
nis: Etenim res omnes, tanquam ima-
gines mortuæ; vita autem actionis in
delectu personarum potissimum consi-
stit. Neque sufficit de personis delibe-
rare, secundum genera, veluti in ideâ
quadam, aut descriptione Mathemati-
câ; Qualis videlicet Character & con-
ditio personæ esse debeat: Etenim erro-
res maximi interveniunt, & judicii li-
bra maxime versatur, in delectu indivi-
duorum.

duorum. Illud quoque memoriâ tenendum; *Optimi Consilarii mortui: Libri* veritati non parcunt, cum *Consilarii* fortè in adulationem lapsuri sint. Utile itaque fuerit, *Libros* multum revolvere; præsertim eorum auctorum, qui & ipsi gubernacula rerum tractârunt.

Consilia, hac ætate, in locis plurimis, nihil aliud ferè sunt, quàm Congressus, & Colloquia familiaria: ubi res potius sermonibus jactentur, quàm debitis argumentis trutinentur. Atque plerunque præcipitanter nimis, ad Decretum vel Actum *Consilii*, properatur. Satius esset, si in majoris momenti negotiis, res uno die deliberanda proponeretur, altero tractaretur; *In nocte Consilium*. Id certè præstitum est, in *Tractatu Vnionis*, inter *Delegatos Anglia & Scotia*; *Qui* conventus, regulariter, & optimo ordine, processit. Ad petitiones autem privatas, dies aliquos præfigi probo: Nam & supplicantibus tempora certa indicant, quibus commodius se applicent; & solenniores conventus exonerant, ut possint *Hoc agere*. In delectu deputatorum, qui negotia ad *Consilium* informandum præparent, præstat eos eligere, qui æqui sint, & in neutram partè propendeant, quam

quam æquitatem quandam creare, introducendo aliquos qui utrique parti sedulò faveant. Probo etiam *Delegationes*, non tantum temporaneas, aut è renatâ; sed etiam continuatas, & perpetuas. Exempli gratiâ; *Quæ* curent separatim, *Commercia*; *Ærarium*; *Bellum*; *Gratias*; *Gravamina*; *Provincias* particulares. Sanè, ubi in usu sunt *Consilia* subordinata diversa, atque unicum tantum superius *Consilium*, (ut fit in *Hispania*.) nihil aliud ferè sunt ejusmodi *Consilia*, quam *Deputationes* (quales diximus) perpetuæ, nisi quod majore auctoritate polleant. Si casus postulet, ut informetur *Consilium*, ab hominibus alicujus muneris aut professionis particularis, (veluti *Jurisperitis*; *Nauticis*, *Excusoribus* *Nummorum*, *Mercatoribus*, *Artificibus*, & similibus.) audiantur illi primò coram *Delegatis*; Et postea, prout occasio postulat, coram *Consilio*. Neque permittantur venire cætervatim, aut more *Tribunitio* se gerere; Hoc enim foret, clamoribus *Consilium* fatigare, non informationem, ut decet, exhibere. *Mensa oblonga*, & rursus *quadrata*, sive *sedes ad parietes* *Camæreæ Consilii*, videri possunt. Formalia tan-

tantum, sed sunt profectò Realia: Nam ad *Mensam oblongam*, pauci qui prioribus locis sedent, res quasi soli transigunt; verum in aliis, quas diximus, figuris, major usus *Consiliariorum* qui inferius sedent. Rex, cum præsidet ipse in *Consilio*, caveat, ne sententiam suam, citius quam par est, declaret: Hoc si fecerit, *Consilarii* se ad nutum ejus applicabunt; & loco *Consilii* liberi, Canticum ei occinent; *placebo*.

XXI.

DE MORA.

Fortuna foro rerum vœnialium similis est, ubi sæpè (si paululum expectare poteris,) minuetur pretium. Rutilus, aliquando *Sibylla licitationibus* assimilatur; quæ primo plenas offert merces, mox partes aliquas consumens, integrum tamen pretium postulat. Nam *Occasio* (ut in trito habetur Carmine,) *occipitium nobis obvertit calvum, postquam capillorum in fronte copiam fecit non arripientibus*: vel saltem utris ansam præbet primo accipiendam; dein ventrem, qui difficilius comprehenditur. Nusquam certe major apparet sapien-

piencia, quam in tempestivis negotiorum auspiciis, principiisque eligendis: Non jam levia sunt pericula, si levia videantur; & plura pericula sefellerunt, quam vim intulerunt. Quinimo, satius est, quibusdam periculis, quasi media via occurrere, quam eorum motus, & appropinquationem, perpetuo inquirere, & observare. *Qui enim nimium invigilat, interdum dormitat*. E-contrario, umbrarum longitudine decipi, (ut quidam olim, quando *Luna* Horizonti proxima, hostium terga irradiabat,) atque ita ante tempus tela emittere; aut pericula, præmaturè obviando, accersere, alterum est extremum. Nam *Opportunitatis maturitas, vel immaturitas*, est (ut antea diximus) ad amussim examinanda. Ac, ut plurimum, expedit, omnium magnorum negotiorum principia, *Argo* cum centum oculis suis, exitus verò, *Briareo* cum centum manibus suis, committere: primum scilicet invigilare, postea accelerare. Etenim *Orci Galea*, quæ Politicum verè reddit invisibilem, est, *Consiliorum occultario*, & *Expeditionum celeritas*. Cum enim ad executionem ventum sit, nulla *occultatio celeritati* est æquiparanda; more globuli è

Tormento emissi, qui tam velociter pertransit, ut ipsam oculorum aciem antevertat.

XXII.

DE ASTUTIA.

PER *Astutiam* intelligimus, sinistram quandam & obliquam Prudentiam. Et pro certo est, multum interesse, inter *Astutum*, & *Prudentem*; non solum, quatenus ad probitatem, sed etiam quatenus ad mentis vires. Sunt qui chartas pictas artificio quodam miscere sciunt, qui tamen periti lufores non sunt; Sunt itidem nonnulli, qui in *Competitionibus*, & *Factionibus* regendis, multum valent, alias vero infirmi iudicii sunt. Rursus, alia res est personarum naturas & mores callere, alia vero negotia pernosse: Sunt enim haud pauci, qui in personarum aditibus, & temporibus, versuti sunt, neque tamen partis *Realis*, negotiorum, sunt capaces: Quæ est constitutio ipsissima hominum; qui in personis dignoscendis, non in liberis evolvendis, operam collocârunt. Tales magis in *Pragmaticis* adhiberi debent, quam in *Consiliis*; Et non aliter ferè usum

usum sui præbent, quam in viis, quas sæpè contriverunt. Convertite eos ad homines novos, & artibus suis excidunt: adeò ut, vetus illa *Regula*, stultum à sapiente dignoscendi, (*Mitte ambos ad ignotos & videbis*.) de hujusmodi hominibus non teneat. Quoniam autem *Astuti* isti homines, similes sunt pusillarum mercium propolis, non abs re fuerit, officinas ipsorum excutere.

Inter *Astutias* numerari potest, ut quis *cultum* ejus cum quo colloquitur, limatius observet: quod etiam *Iesuita* præcipiunt. Sunt enim complures, iique ex prudentioribus, qui corda habent obscura, vultus autem pellucidos. Verum, decet hoc fieri, cum modestâ oculorum, per vices demissione, quemadmodum & faciunt *Iesuita*.

Altera existit *Astutia*, ut cum aliquid properè, & facilè obtinere & expedire cupias, personam cum quâ agis, de alio quopiam negotio sermonem inferendo detineas & præoccupes; ne nimium ad *Objectiones* & scrupulos evigilet. Equidem noveram *Consiliarium* quendam, & *Secretarium*, qui nunquam ad *Elizabetham Reginam Angliæ*, ad *Diplomata manu Regina signanda*, accessit, quin à prin-

principio illam, in aliquos de rebus Statûs gravioribus sermones perduceret, ut hisce intenta ad Diplomata minus animum adjiceret.

Idem valet *subita prehensionis* ratio, si quis rem proponat, quando persona, cum quâ agitur, ad alia festinat, neque moram pati potest rem accuratius considerandi.

Si cui in animo est, negotium aliquod destruere, quod alius fortasse quispiam dextrè & cum effectu propositurus fuisset, ipse se erga negotium *bene affectum simulet*, atque ipse rem proponat, sed eo modo, ut successum ejus disturberet.

Abruptio sermonis in medio, quasi quis seipsum deprehenderet, & contineret, majorem generat appetitum, in eo quocum colloqueris, ad ulterius inquirendum.

Quoniam autem imprimis fortius quod *Questione erutum* est, quâ quod sponte oblatum, possis ad inescandam *Questionem insolitum* induere vulgum: ex quo occasio detur alteri interrogandi. Quid sibi velit ista oris mutatio? Ut *Nehemias* fecit; *Neque ante illud tempus tristis fuerat in conspectu Regis.*

In rebus ambiguis, & ingratis bonum est

est initia, de iis Sermonem inferendi, allicui alteri deputare, cujus verba minoris sint ponderis, & majoris auctoritatis vocem, in subsidiis reservare, veluti casu fortuito interrogetur ille superveniens, de eo sermone, qui ab altero injectus est. Quod fecit *Narcissus*, cum indicaret *Claudio*; *Matrimonium Messalinae & Sili.*

In rebus, quas à se amoliri quis cupiat non inutile est, vulgi nomen mutuari: Ac si quis tali formulâ utatur; *Hoc vulgò dicitur*, aut *Increbuit Sermo.*

Noveram quendam, qui cum Literas scriberet, id, quod maxime erat momenti, Post-scripto semper includebat, ut rem fere prætermittam.

Noveram & alium, qui cum ad Colloquium cum alio veniret, id quod maxime ei in sermone curæ erat, præterire solitus erat, & discedere, & rursus redire, & tum demum ejus rei mentionem facere, ac si illa fere è memoriâ excidisset.

Alii se subito deprehendi procurant, tali tempore, quo verisimile est, partem cui insidiantur, superventuram; ac simul se chartam aliquam, in manu habentes, aut aliquid præter consuetudinè agentes,

tes, inveniri volunt; ut interrogentur de iis rebus, quas reverà ipsi eloqui cupiunt.

Astutia species satis vafra est, ea verba proprio nomine prolata, sibi excidere pati, quæ alium arripere, & iis uti, quis expetit, ut inde alterum irretiat, & subruat. Noveram duos, pro officio *Secretarii*, tempore *Regina Elizabethæ*, competitoris; qui tamen se invicem amice tractabant. Quique de negotio ipso competitionis suæ sapius conferebant: atque alter ipsorum dicebat: *Fieri Secretarium in declinatione Monarchiæ*, rem esse haud parvi periculi; seque illud genus honoris minime ambire. Alter statim verba illa, callide prolata, bonâ fide arripuit; & cum amicis suis nonnullis libere sermones conseruit, dicens, se in *declinatione Monarchiæ muneris Secretarii* ambiciosum esse non debere. Prior ille occasione usus est, eaque verba ut ad *Reginæ* aures pervenirent, tanquam scilicet ab altero prolata, curavit: Quæ indignata circa illa verba, in *Declinatione Monarchiæ*, cum ipsa se vigentem reputaret, posterioris illius competitionem, nunquam postea admisit.

Est *Astutia* quoddam genus, quod

Anglico

Anglico proverbio, *Felem in aheno vertere*, satis absurde dicitur; cum ea verba, quæ quis apud alium profert, imputat Colloquenti, tanquam ab ipso prolata. Et, ut verum dicamus, cum talia aliqua verba inter duos agitata fuerint, difficile est probare & verificare, ab utro primum inceperint.

Est *artificium* in usu, ut quis in alios spicula quædam oblique torqueat, justificando seipsum, per negativas, utpote dicendo; *Hoc ego non facio*; ut *Tigillinus* fecit *Burrhum* sugillando; *Se non diversas spes, sed incolumitatem Imperatoris, simpliciter spectare.*

Nonnulli in promptu habent tot *Narrationes & Historiolas*, ut nihil sit quod insinuare cupiunt, quin id *Historiolâ* aliquâ involvere possint; Unde, & se magis in tuto continent, quasi nihil diserte affirmantes, & rem ipsam majore cum voluptate spargi efficiunt.

Bonum est *Astutia* genus, ut quis responsum, quod obtinere cupit, conceptis verbis proponat. Etenim alteram partem minus hæere facit.

Mirum est cernere, quamdiù nonnulli occasionem captent, dicendi illud, quod proferre cupiunt, & quanto circuitu uti

sufi-

sustineant; & quot alia attingere, ut quo volunt perveniant. Res certe hæc, magnæ patientiæ, sed multi usus.

Improvisa, & audax Quæstio, aliquando hominem deprehendit, & detegit. Simile quiddam evenit cuidam, qui nomen mutaverat, & in *Templo Divi Pauli* obambulans, fuit ab alio, per nomen suum verum, à tergo compellatus, ad quod statim retrospexit. Verùm merces hæc pusillæ, & *Astutia* minores, sunt infinitæ. Neque male factum esset, si quis earum conficeret uberiores Catalogum; Quoniam nihil rebus obest magis, quàm quod *Astuti* recipiantur pro *Prudentibus*.

Illud pro certo habendum, nonnullos, negotiorum periodos & pausas, nosse, qui in ipsorum viscera, & interiora, penetrare nequeunt: ut reperiuntur ædes nonnullæ, quæ gradus noctæ sunt commodos, & anticameras, sed absque cubiculo aliquo pulchriore. Itaque tales videbis in *Conclusionibus Deliberationum* commodos quosdam exitus reperire. Ad rem verò examinandam, & disceptandam, nullo modo sufficere. At tamen, sæpenumerò ex hac re existimationem quandam aucupantur; veluti in-

genia

DE PRUDENT. QUÆ SIBI SAPIT. 123
genia quæ ad decernendum, potiùs quàm disputandum, sint aptiora. Sunt qui magis innituntur *dolis*, quos alii fruunt, quàm *consiliis* solidis & sanis; Sed *Salomon* ait; *Prudens advertit ad gressus suos; Stultus divertit ad dolos.*

XXIII.

DE PRUDENTIA QUÆ
SIBI SAPIT.

Formica animalculum sibi sapiens, sed in horto nocivum. Et sanè fit, ut qui sui nimium amantes sint, Reipublicæ noceant. Partire itaque moderatè, inter amorem Tui ipsius, & amorem Reipublicæ: Atque ita tibi sis proximus, ut in alios non sis injurius: præsertim, in *Regem* tuum, aut *Patriam*. Centrum planè ignobile est, actionum hominis cujuscumque; *Commodum proprium*. Recte terrestrem naturam sapit. Terra enim suo stat fixa Centro; ubi quæ affinia Cœlestibus sunt omnia, moventur super Centrū alterius, cui benefaciunt. *Ad se omnia referre*, tolerabilius est in *Viris Principibus*; Quia ipsi intra personam suam non consistunt; sed publico periculo, & fortunâ, degunt. Verum in

F

servo

124 DE PRUDENT. QUÆ SIBI SAPIT.
servo *Principis*, aut cive Reipub. res est
perniciosissima. Etenim negotia publica
universa, quæ ab id genus homine expe-
diuntur, ad fines proprios flectuntur;
quos necesse est, Eccentricos sæpè esse,
ad fines Domini, sive Statûs sui. Eligant
itaque *Principes*, & Status, ministros &
servos, qui hac notâ non maculantur;
nisi velint res suas accessorii tantum lo-
co esse. Imo quod hunc Effectum red-
dit magis exitiosum, illud est; Quod
amittitur planè rerum analogia. Satis
enim iniquum esset, si *bonum* servi præ-
feratur *bono* Domini; Sed adhuc longe
iniquius est, cum *exiguum bonum* servi,
antefertur *magno bono Domini*. Verunta-
men id sapius factum est, per *Officiarios*
pravos; veluti *Theaurarios*, *Legatos*,
Duces, & alios servos aut ministros in-
fideles & improbos: Qui globulo suo
pondus addunt finium suorum minuto-
rum, quod eum in transversum inclinet
utilitatis Domini sui, in rebus graviori-
bus & magni momenti. Et plerunque
commodum, quod ejusmodi servi ad se
attrahunt, est pro modulo fortunæ pro-
pria; at detrimentum, quocum per-
mutent commodum illud, est pro mo-
dulo fortunæ Domini sui. Siquidem *Phi-*
lauto-

DE PRUDENT. QUÆ SIBI SAPIT. 125
lautores istiusmodi ingenium patitur;
ut non morentur domum proximi in-
cendere, pro re nihilo majore, quam ad
assanda ova sua. Veruntamen hujusmo-
di ministri, haud raro, apud Viros po-
tentes, gratiâ pollent; Quia illis ju-
cunda procurant, sibi utilia: Arque u-
triusvis rei causa, fortunam Domini
sui prodent.

Prudentia quæ sibi uni sapit, in pluri-
mis ejus ramis, res sane depravata. Af-
similanda *sapientia* *foricum*, qui domum
aliquam pro certo deferent, paulò ante
ruinam: *Sapientia vulpis*, quæ *taxonem*
è domo expellit, quam sibi defodit, non
illi: *Sapientia Crocodili*, qui lachrymas
emittit, cum devorare cupit. Verum il-
lud imprimis observationem meretur;
Quod hujusmodi homines, qui (ut *Ci-
cero* loquitur de *Pompejo*), *sui sunt aman-
tes sine rivali*; sæpenumero infortunati
sunt: Cumque sibi, per totam vitam, sa-
cificaverint, in exitu sacrificant incon-
stantiæ fortunæ; cujus alas sperabant se
pulchra illa *sapientia* sua præscidisse.

XXIV. DE INNOVATIONIBUS.

Sicut partus recens editi informes sunt; sic videre est in *novis Instituta* quæ sunt partus temporis. Veruntamen, ut qui in familiam suam honores primi introducunt, posteris suis plerumque dignitate prælucent; ita rerum exemplaria, & primordia, (quando feliciter jacta sunt,) imitationem ætatis sequentis, ut plurimum, superant. Malum enim, in natura humana, naturali motu fertur, qui processu invalescit; At bonum, ut fieri amat in violentis motibus, in primo impetu fortissimum. Certe, omnis Medicina *Innovatio* est: Et qui *nova remedia* accipere nolit, *nova mala* expectet. *Novator* enim maximus omnium *Tempus*. Quod si *Tempus*, decursu solo, res in pejus ferat; *Prudentia* verò & *Industria*, eas in melius restituere non contendat, quis tandè erit finis mali? Hoc concedi prorsus debet; Quod consuetudine firmatum est, etsi minus sit bonum, aptum esse fluxerunt, scèdere quodam conjuncta esse; ubi contra *nova veteribus* non usque-

qua-

DE INNOVATIONIBUS. 127
 quaque tam concinne cohæreant: Etsi enim utilitate juvent; *novitate* tamen & inconformitate turbant. Sunt certe *Novitates*, tanquam advenæ aut peregrini, quos admiratione plus, minus benevolentiam prosequimur. Rectè quidem hæc omnia, si *Tempus* quiesceret; hoc tamen indefesse in orbem agitur. Inde fit, ut *importuna & morosa moris retentio*, res turbulenta sit, æque ac *Novitas*; Et qui vetera superstitiose nimis reverentur, cedant in præsentis seculi ludibrium. Prudenter igitur facient homines, si, in *innovationibus* suis, à *Tempore* exemplum petant: *Tempus* enim *innovat* vel maxime, sed tacite, pedetentim, ac sine sensu. Illud enim pro certo habeas; Quod *novum* est præter spem & expectationem accedere; & huic adjicere aliquid, illi eripere: At cui incremento est *Novitas*, ille fortunæ gratias habet, & tempori; Cui verò nocumento, is *Novitatis* auctorem injuriarum postulat. Expediit præterea, *Experimentis novis*, in corporibus Politicis medendis, non uti; nisi urgens incumbat necessitas, aut evidens se ostendat utilitas: Et sedulo cavere, ut *Reformationis studium mutationem* inducat, non autem *studium mutationis* Re-

F 3

forma-

formationem prætexat. Quinetiam omnis novitas, quam rejicere fortasse non datur, pro suspectâ tamen haberi debet. Denique ex *Scriptura* monito; *Stemus super vias antiquas, atque circumspiciamus, qua sit via bona, & recta, & ambulemus in eâ.*

XXV.

DE EXPEDIENDIS NEGOTIIS.

Celeritas nimia & affectata, negotia, ut plurimum, perdit. Similis est illi rei, quam *Medici Pra-digestionem*, sive præproperam *Digestionem*, vocant: quæ corpus implere solet humoribus crudis, & secretis seminibus morborum. Itaque *Negotiorum expeditionem* ne metiaris, per tempora consulendi, sed per *negotii ipsius progressum*. Et quemadmodum in cursu, minimè in passu granditate, aut pedum elevatione altiore, *celeritas* consistit, sed in motu eorundem humiliore, & æquabili; Ita in *Negotiis*, mordicus rei inhærere, neque partem *negotii* nimiam pro unâ vice avidè amplecti, *celeritatem* in conficiendo procurat. Curæ est nonnullis illud tantum, ut brevi tempore multum confecisse videantur; aut
ut

ut periodos aliquas *negotiorum* falsas confingant, quò acres in *negotio* existimantur: Verum aliud est, tempori parcere, *negotium* contrahendo, aliud intercicendo: *Negotia* autem in eum modum tracta, crebris nimirum congressibus, plerunque sursum deorsum feruntur, magnâ *inconstantia*. Novimus *Virum* prudentem, cui semper in ore erat, cum *festinationem* nimiam videret; *Manete paulisper, ut expediamus celerius.*

Ex alterâ parte, vera *Celeritas*, in *expediendis negotiis*, res est pretiosa. Tempus siquidem *negotiorum*, sicuti pecunia mercium, est mensura: Emitur igitur *negotium* magno, ubi nimia est *protractio*. *Spartani*, & *Hispani*, tarditatis notati sunt: *Mi venga la muerte de Spagnas: Veniet mors mea ab Hispaniâ*: Tum, scio, cunstanter veniet.

Aurem illis præbe facilem, quibus primæ in informatione *negotii*, partes demandatæ sunt: & potius viam illis monstres ab initio, quam postea in *Orationis* filo crebrius interrumpas. Qui enim in ordine, quem sibi præstituit; perturbatur, subsultabit, & prolixior fiet, dum memoriam suam recolliget; quam alias futurus fuisset, si suâ metho-

130 DE EXPEDIENDIS NEGOTIIS.
do perrexisset. Sed interdum videre est,
Moderatorem molestum esse magis, quā
Oratorem.

Repetitiones plerunque cum *temporis*
jacturā fiunt: Attamen *Statum Quæstio-*
nis sæpè repetere, lucrum est *temporis*
vel maximum. Etenim complures ser-
mones, prorsus abs re, in ipso partu, ab-
igit. Orationes prolixa & curiosa, æ-
que *expeditioni negotiorum* conveniunt,
ac toga prælonga, terram verrens, cur-
sui. Præfatiunculæ, Transitiones bellæ,
& Excusationes, atque alia verba, quæ
ad personam loquentis referuntur, *tem-*
pus haud parum devastant; Et licet à
modestia emanare videantur, sunt tamen
revera gloriolæ captatrices. Sed cave, ne
in rem ipsam, ab initio, descendas, cum
in hominum voluntatibus, impedimen-
tum aliquod reperiat, aut obstructio:
Etenim animorum præoccupatio ser-
monum semper postulat præfationes:
instar fomentationis ante unguentum,
quò unguentum mollius subintret.

Ante omnia, *Ordo*, & *Distributio*, &
Partium apta *Extractio*, *celeritatis* tan-
quam vita est: ita tamen ut *Distributio*
non sit nimium subtilis. Nam qui *par-*
titione non utetur, in *negotia* nunquam
commo-

DE PRUDENTIA APPARENTE. 131
commode ingredietur; qui autem ni-
miā utetur, vix emerget. *Tempora* pru-
denter deligere, *tempus* plurimum lu-
cratur; Atque intempestiva propositio,
nil aliud, quam. *Verba*. verberare, & tem-
pore abuti. Tres sunt *negotiorum par-*
tes: *Præparatio*; *Consultatio* sive *Exa-*
minatio, & *Perfectio*: Harum, (si *Ex-*
peditioni consulere in animo est,) media,
sit *Opus multorum*; Prima autem, &
ultima, paucorum procedendi in *nego-*
tiis, initium sumere, ab iis quæ scripto
comprehensa sunt, plerunque *Expedi-*
tionem promovet: Licet enim contige-
rit, ea in totum rejici, nihilominus *Ne-*
gativa illa, plus valebit ad consilia edu-
cenda, quam *Indefinita*; Quæmadmo-
dum cinis magis generativus, quam
pulvis.

XXVI.

DE PRUDENTIA APPARENTE.

Recepta est opinio; *Gallos* pruden-
tiores esse quam videntur, *Hispa-*
nos autem prudentiores videri quam
sunt. Sed utcumque se res habeat inter
Gentes, certum est hoc usu venire inter
Personas singulares. Sicut enim loquitur

Aposolus de pietate, Speciem pietatis habentes, sed virtutem ejus negantes; Ita certè inveniuntur nonnulli, qui nugantur solenniter, cum prudentes minimè sint, magno conatu nugas. Res est profectò prudentibus ridicula, & Satyrà digna, affectatores istos videre; in quot formas se vertant, & quali utantur arte quasi prospectiva, qua superficies appareat corpus, quod profunditatem, aut dimensionem solidi habeat. Alii tam secreti sunt, & in se declarando parci, ut merces suas, nisi sub obscura luce, ostendere nolint; & videri volunt, plus significare, quam loqui: Cumque sibi ipsis consci sunt, se de iis rebus loqui, quas non bene norunt; cupiunt nihilominus videri, se illa nosse, quæ non possunt tutò loqui. Alii vultu & gestu verbis suffragantur, & veluti per signa sapiunt: Ut Cicero ait de Pisone; Respon-des, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio; crudelitatem tibi non placere. Alii se valere putant, si grande quiddam loquantur, idque stilo peremptorio: Itaque nihil morantur, & pro admittis accipiunt, quæ probare nõ possunt. Sunt, qui, quicquid sub captum eorum non cadit, spernere, aut parvi pendere

pendere præ se ferunt, tanquam imperitiosus & curiosus; sicque inscitiam suam pro judicio limato obtendunt. Alii distinctionem aliquam semper in promptu habent; & plerunque hominum ingenia subtilitate perstringendo, rem prætervehuntur. De quo genere loquitur *Aulus Gellius; Hominem delirum qui verborum minutis, rerum frangit pondera. Ad quod exemplum, Plato in Protagora, per ironiam, introducit Prodicum; sermonem integrum contextentem ex distinctionibus, à principio usque ad finem. Generaliter, istiusmodi homines, in Consultationibus, negativa libenter se applicant, & existimationem quandam aucupantur, ex scrupulis & difficultatibus proponendis & prædicendis; Etenim cum id quod proponitur, penitus rejicitur, nil ultra restat agendum; sin probatur, nova indiget opera: quod prudentiæ genus spurium negotia profus perdit. Ut verbo dicamus; Nec Mercator aliquis obætatus, nec decoctor rei familiaris oecultus, tot artificii se muniet, ad divitias simulandas; quot homines isti, vera prudentiæ distituti, utuntur, ad prudentiæ suæ opinionem tuendam. Certe, homines hac*

pruden-

prudencia præditi, opinionem vulgi facile aucupari possunt; sed ad negotia gravia tractanda, nemo talium delectum faciat: Etenim, ad negotia promovenda, satius proculdubio fuerit, virum elige paulò absurdiorē, quam hujusmodi Formalistam fastidiosum.

XXVII.

DE AMICITIA.

REs sane difficilis esset, etiam illi qui dixerit, plus veri ac falsi, idque compendio miscuisse, quam in illo scito: *Quicumque solitudine delectatur, aut fera, aut Deus est.* Negari enim non potest, quod insitum & latens odium, seu fastidium societatis, si in aliquo deprehendatur, sapiat nescio quid belluinum: Illud tamen è converso, quod aliquam *Divina naturæ* speciem præ se ferat, falsissimum est; nisi hujusmodi vita solitaria minime ab amore ipsius solitudinis proveniat, sed à studio secedendi, ut altioribus Contemplationibus quis vacet: Id quod in nonnullis Ethnicorum reperitur, sed affectatum & fictum; ut in *Epimenide Cretense, Numa Romano, Empedocle Siculo: & Apollonio Tyanæo: Sincerum*

cerum tamen & verum in plurimis *Eremitarum antiquorum, & in sanctis Patribus Ecclesia.* Interea vero parum perspiciunt homines, quid hoc sit quod *Solitudo* nominatur, & quibus finibus circumscribitur: *Turba* enim non est societas dicenda; & facies hominum nihilo plus sunt quam in porticibus picture; Colloquia verò absque dilectione *cymbalo* non præstant *tinnienti.* Hoc innuit id, quod Latino jactatum Proverbio; *Magna civitas, magna solitudo.* In magnis enim urbibus *Amici* & *Necessarii* remotius disperguntur, aded ut minus plerunque familiariter, & in consortio, vivatur, quam in viciniis angustioribus. *Quin* & ulterius progredi licet, atque verissimè asserere, meram & miseram esse *solitudinem*, ubi desunt *amici* veri: sine quibus *Mundus* nihil aliud quam *Eremus* est. Quo etiam sensu si solitudinem accipias; quicumque naturâ & genio suo ab *amicitiis* abhorret, hujusmodi affectum, à bruto potius, quam ab homine mutuatur.

Maximus *Amicitia* fructus, est *levamen* & *evaporatio anxietatis* & *tumorum cordis*, quos animæ perturbationes, cujuscunque generis, imprimere solent.

Novi-

Novimus morbos illos in corpore esse maxime periculosos, qui ex obstructionibus & suffocationibus nascuntur: Neque multò secus se res habet in ægritudinibus animæ. Sarsam adhibere possis ad Jecoris, *Chalybem preparatum* ad Lienis, *Flores Sulphuris* ad Pulmonum, *Castoreum* ad Cerebri opilationes deobstruendas: Nulla autem invenitur Medicina apertiva ad obstructiones Cordis, præter *Amicum* fidelem; cui impertire possis, dolores, gaudia, metus, spes, suspiciones, curas, consilia, & quicquid denique Cor opprimat, tanquam sub sigillo *Confessionis Civilis*.

Res est profectò mirabilis, si quis secum reputet, quàm magni *Principes* summi & *Monarcha*, istum *amicitia fructum*, (de quo loquimur,) æstiment: Tanti sane, ut eundem, & incolumitatis suæ, & amplitudinis, periculo, interdum coeant. *Principes* enim, propter distantiam & sublimitatem fortunarum suarum, à fortunis servorum & subditorum suorum, *fructum* hunc decerpere nequeunt: nisi fortè, (quò eum meliùs colligant,) aliquos evehant & promoveant, qui sint sibi tanquam socii & æquales: id quod sæpenumero non sine præ-

præjudicio fit. Linguæ modernæ, istiusmodi personas, nomine *Gratiosorum*, vel *Amicorum Regis*, insigniunt; Ac si res esset favoris & conversationis: at vocabulum Romanum, ejus rei, rectiùs exprimit, verum usum, atque causam; illos nominans, *Participes curarum*; Hoc enim illud est, quod verum ligamen præstat. Atque hoc fecisse manifestò videmus, non tantùm *Principes* delicatos, & imbecillius animi; sed etiam prudentissimos, & maxime Politicos, ex iis qui regnarunt: Qui sæpè sibi adjunxerunt aliquos ex servis suis; quos & ipsi *Amicos* suos vocarunt; & aliis eodem illos nomine insignire permiserunt: non alio utentes vocabulo, quàm quod inter homines privatæ fortunæ receptum est.

L. Sylla, postquam Romanum Imperium occupasset, *Pompejum*, (postea cognominatum *Magnum*,) ad eam potentiam evexit, ut *Pompejus* superiorem jam *Sylla* factum se vendicaret. Cum enim amicum quandam suum *Consulem* fecisset, contra ambitum *Sylla*; atque *Sylla* in malam partem hoc accepisset, & verba indignationis nonnulla protulisset, *Pompejus* id minimè tulit, sed ferè disertis verbis, eum quiescere jussit; ad-

dendo; *Plures adorare Solem orientem, quàm occidentem.* Apud *Iulium Cæsarem, Decimus Brutus*, tantâ gratiâ valuit, ut eum *Cæsar Octavio*, suo nepoti, hæredem substituerit. Atque hic ille fuit, qui *Cæsarem* ad mortē suam pertraxit. Cum enim *Cæsar* Senatū dimittere in animo habuisset, propter mala quædam præfagia, (præcipuè, somnium quoddam uxoris suæ *Calpurnia*.) *Brutus* eum molli-ter è Cathedrâ, arrepto brachio ejus, levans, dixit; *Sperare se, eum Senatū non tam parvi habiturum, ut dimittere illum vellet, donec uxor somnium melius somniasset.* Et videtur sanè tanto favore apud *Cæsarem* poluisse, ut *Antonius* in Epistolâ quadam, quæ à *Cicerone*, in unâ ex *Philippicis*, verbatim recitatur, eum *Veneficum* appellaret; ac si *Cæsarem* incantasset. *Augustus Agrippam*, ignobilem licet natalibus, ad tantam celsitudinem promovit, ut quando cum *Mecenate* deliberaret de nuptiis filix suæ *Iulia*; *Mecenas* eum liberè monuisset; *Agrippam*, aut in generum assumendum, aut interficiendum; nihil esse tertium; quandoquidem eum ad tantum fastigium perduxisset. *Tiberius Cæsar Seianum* tantis honoribus auxit, ut ii duo haberentur tanquam

quam *Par Amicorum*: Certe *Tiberius*, in Epistolâ quadam ad eum, ita scribit; *Hæc pro amicitia nostrâ non occultravi.* Atque universus *Senatus*, aram *Amicitia* tanquam *Dea* dedicavit: propter arctam inter eos *Amicitiam*. Similis, aut etiam illa majoris, *Amicitia exemplum* cernitur, inter *Septimium Severum*, & *Plantianum*: Etenim, *Filium* suum natu majorem, *filiam Plantiani*, in uxorem ducere, coëgit: ac *Plantianum* sæpè, etiam cum contumeliâ filii sui, honoravit. *Quin* & scripsit ad Senatū hisce verbis; *Ita diligo virum, ut cupiam eum mihi superstitem fore.* Quod si hi *Principes*, *Trajano* alicui, aut *Marco Aurelio*, similes fuissent, immensæ naturæ eorum bonitati hoc attribui posset: cum verò viri tam prudentes extiterint, tantoque robore & severitate animi præditi, tamque impensè amatores sui; liquidò probatur, eos felicitatem suam, (licet vix major mortalibus ullis obtigisset,) veluti mutilam duxisse, nisi per hæc *amicitias*, facta fuisset integra, & perfecta. Atque, quod majus est, affuerunt his *Principibus* uxores, filii, nepotes; neque tamen hæc omnia, *amicitiæ* solatia, sup-
plere valuerunt.

Minimè oblivioni mandandum, quod *Commineus* notatum reliquit, de Domino suo priore, *Duce Carolo*, cognominato *Strenuo*; cum secreta sua cum nemine communicare voluisse: minimè omnium ea, quæ eum præ cæteris angebant. Et ulterius ait; eam animi obtectionem, posterioribus vitæ annis, intellectum ipsius nonnihil debilitasse, & vitiasse. Potuisset certè *Commineus*, si voluisset, simile iudicium facere, de Domino suo posteriore, *Ludovico Vndecimo*; cui occulatio consiliorum pro tormento fuit. Tessera *Pythagora*, obscura, sed optima; *Cor ne edito*. Certè, si quis durum huic rei nomen imponeret, qui *amicis* destituuntur, quibus cogitationes suas, & anxietates libere impertiant, sunt cordium suorum *Anthropophagi*. At illud planè ad miraculū proximè accedit, (quocum claudam hunc, de primo *amicitia fructu*, sermonem;) nimirum; *Istam cum Amicis* communicationem, contrarios duos effectus producere; gaudia enim conduplicat, mœrores dimidiat. Nemo siquidem læta sua *amico* impertit, quin lætetur amplius: Nemo autem tristibus *amicum* communicat, quin contristetur minus.

A deo

Adèd ut reverà, eadem virtute polleat, super animum hominis; quam *Alchymistæ Lapid* suo tribuere solent, super corpus humanum; hoc est; quod contraria operetur, sed semper in beneficium naturæ. Attamen absque auxilio notionum *Chymicarum*, extat hujus rei exemplum *insigæ*, in cursu naturæ ordinario. Nam in rebus naturalibus, Unio alit & confortat actiones quasque naturales; impressiones omnes violentas habet & retundit: idemque profusus fit in animis.

Secundus *Amicitia fructus*, salubris est *intellectui*, sicuti primus *Affectibus*. *Amicitia* enim serenitatem inducit in *Affectibus*, à tempestatibus & procellis; Verum in *Intellectu* etiam noctem abigit, & lumen infundit, confusione cogitationum dissipatâ. Neque hoc intelligendum est tantum, de Consilio fideli, quod ab *Amicus* dari solet; Sed antequam de illo dicamus; certum est, Quicumque animum cogitationibus multis gravatum habet, ingenium ejus & intellectū elarescere veluti in diem, communicatione consiliorum, & discursu cum alio. Etenim cogitationes suas facilius agitat, & in omnes partes versat; easdem ordi-

ordinatius disponit; illas tanquam in faciem intuetur, postquam conversæ fuerint in verba; denique seipso prudentior evadit: Idque assequitur horulæ magis unius sermone, quàm diei integræ meditationibus. Rectè dictum est à *Themistocle*, ad *Regem Persarum*; sermones tapetibus similes esse, cum explicentur, per quod imagines distinctè conspiciuntur; ubi cogitationes, instar sarcinarum quarundam, complicantur & involvuntur. Neque etiam restringitur secundus iste fructus Amicitia, (qui consistit in obstructionibus Intellectus aperiendis,) ad eos solum Amicos, qui consilio polleant; (hi proculdubio optimi sunt;) sed & hoc seposito, discit profectò quispiam à seipso; & proprias cogitationes in luminis oras educit; ingeniumque suum tanquam cotem versus acuit, quæ ipsa non secat. Ut verbo dicamus; præstat *Statua* cuidam, vel *Imagini*, se impertire, quam cogitationes suas silentio suffocare.

Adde jam, (ut fiat sermo, de hoc secundo Amicitia fructu, magis perfectus,) illud modò dictum; quod promptius occurrit, & in vulgarem observationem cadit; Fidele intelligo ab Amico

Con-

Consilium. Bene asserit *Heracritus*, in uno Enigmatum suorum; *Lumen siccum optimum*: Atqui certissimum est; lumen quod ab alio proficiscitur, per modum consilii, illo siccius esse & purius, quod à proprio emanat iudicio, & intellectu; siquidem quod affectibus semper maceratur & tingitur. Aded ut, non minus intersit, inter *consilium Amici*, & *consilium* cujuslibet proprium, quam inter *consilia Amici*, & *Adulatoris*. Neque enim *Adulator* magis infestus, quam *quilibet sibi*: neque rursus remedium præstantius, contra *adulationem sui ipsius*, reperitur, quam *libertas Amici*. *Consilium* duorum generum est. Alterum de *Moribus*; alterum de *Negotiis*. Quantum ad prius; Optimum, ad animi sanitatem tuendam, medicamentum, est *Admonitio Amici* fidelis. Seipsum ad rationes strictè reddendas compellere, medicina est interdù, nimis penetrans, & corrosiva. Lectio librorum moralium, res est paulò hebetior. Observatio propriorum defectuum in aliis, tanquam in speculo, aliquando, ut fit etiam in speculis, minus respondet. Verum (ut diximus) optima medicina, (optima ad recipiendum, optima ad operandum;)

dum; est *Admonitio Amici*. Mirum profecto est videre, quot errores enormes, & planè absurdos, committant aliqui (præsertim ex grandioribus,) quia non addit iis *Amicus*, qui monere possit: in damnum haud parvum, & existimationis, & fortunæ suæ. Sunt enim, (ut ait *Apostolus Iacobus*,) *tanquam homines, qui intuentur in speculum, & statim obliuiscuntur imaginis suæ*. Quantum ad Negotia. Vetus est; *Melius videre oculos, quam oculum*; licet nonnulli hoc cavillentur: Etiam rectè dicitur; *Spectatorem sæpè plus videre, quam lusorem*: Quin & certius disploditur sclopetum majus; palo innixum, quam super brachium; Etsi quidam tam altum sapiant, ut putent in sese esse omnia. Verùm, quicquid dici possit in contrarium, certum est, Consilium negotia dirigere, & stabilire. Quod si quis secum cogitet, consilium se quidem capturum, sed per partes; in aliis hunc, in aliis illum, consulendo; bene habet; (hoc est, melius illi fuerit, quam consilio omninò non uti;) verum, in duo pericula impingit: Unum, quod vix fidele consilium reperitur sit; rarò enim, nisi à fideli, & intimo *Amico* consilium datur, quod non

ad danis fines inflexum & detortum sit. Aliterum, quod consilia illa, à diversis manantia, (licet cum fide, & bonâ intentione præstita, damnosa sæpè numero erunt & nociva; ac partim ex incommodis, partim ex remediis, commixta; veluti, si Medicum advoces, qui in curatione morbi illius peritus habetur, sed corporis tui constitutionis penitus ignarus: Quare poterit, fortasse, valetudinem, ad tempus, promovere; sed cum periculo, ne, in summâ, sanitati præjudicet: atque hoc pacto morbum extinguet, & non ita multò post hominem. Verùm *Amicus*, cui status *Amici* sui perfecte cognitus est, cavebit, ne in præsens juvando, in malum futurum impingat. Itaque consiliis istis dispersis, (ut jam dictum,) nolim acquiescas: Distrahent enim potiùs, & seducent, quam dirigent & stabiliunt.

Post nobiles hosce duos *Amicitia fructus*; (*Pacem* dico in *Affectibus*, & *Fulcrum Iudicii*;) sequitur ultimus; qui similis est *Malo Granato*; plenus granis compluribus: Intellego autè *Auxilium* & *Participationem*, in actionibus & occasionibus vitæ. Hic autem, expeditissima via repræsentandi ad vivum, usum multiplicem.

cem *Amicitia*, fuerit, circumspiciendo & videndo, quam multa sint, quæ per se quispiam exequi commode non poterit: Atque inde apparebit, non per Hyperbolen, sed sobriè dictum esse ab Antiquis; *Amicum esse alterum se*: Quandoquidem, si quis verè rem reputet, *Amici* officia, proprias cujusque vires superent. Homines mortales sunt; quin & in medio operum aliquorum, quæ maximè affectant, sæpè moriuntur: veluti in collocatione filii in matrimonium; consummatione conatum & desideriorum suorum; & similibus. Jam si quis *Amicum* habeat fidelem, securitatem præstat, de iisdem rebus, *Amici* curâ & operâ, post mortem perficiendis: aded ut fatum immaturum vix obsit; atque habeat quis, (ut loquamur more Tribulum aut Firmarforum,) in desideriis suis, terminum, non unius, sed duarum vitarum. Homo corpore circumscibitur, & corpus loco; Verùm ubi *Amicitia* præstò est, vitæ munia omnia concessa sunt, & sibi, & deputato suo. Quot numero res sunt, quas per se quispiam, cum dignitate aut decoro, peragere non possit? Merita sua non potest cum verecundiâ recensere; multò minus extol-

extollere: Non sustinet quis, ut se submittat ad supplicandum, aut etiam emendicandum: Infinita sunt talia. Verùm hæc, & hujusmodi, in *Amici* ore, sat decora sunt; ad quæ erubescimus in persona propria. Rursus, persona cuiusque, multa habet conjuncta, quæ exuere non potest: Filium alloqui quis non poterit, nisi ut Pater; Uxorem, nisi ut Maritus; Inimicum, nisi salva dignitate; ubi *Amico* conceditur loqui, prout res postulat; neque ad respectus personæ alligatur. Verùm hæc enumerare infinitum fuerit. Ipse regulam dedi, ubi quis propriam personam, in Fabula, sustinere non poterit: *Amicus* si desit, satius est ei Scenam derelinquere.

XXVIII.

DE SUMPTIBUS.

Opes destinantur *Sumptibus*: *Sumptus* autem honori, & actionibus honestis. *Sumptus* itaque largiores, occasionis & rei dignitate commensurandi sunt: Etenim *spontanea paupertas* debetur quandoque *Patria*, non solum regno *cælorum*. *Sumptus* autem consueti cuiusque censu definiendi sunt; eoque tenore

temperandi, ut intra reditus sint; nec fervorum fraudi, aut incuriæ obnoxii; atque insuper in eum modum dispositi & ordinati, ut rationes impensarum exhiberent, æstimatione sint minores. Certè, qui diminutionem fortunarum suarum pati nolit, necesse habet impensas suas ordinarias ita instituire, ut dimidia tantum pars reddituum insumatur, altera reponatur: qui vero rem augere cupit, tertiam partem solam *impensis* assignet. Haud fordidum est summis etiam viris, si rationes suas diligenter inspiciant. Hoc omittunt complures, non tam solliciti, quam averfatione quadam, ne se contristant, si res nimio plus accisas deprehenderint. Vulnera autem, nisi explorentur, sanari nequeunt. Qui *Oeconomica* sua commodè tractare non possunt, iis relinquitur, ut quos adhibent ministros, & cautè eligant, & subinde mutant: Novi enim minus audent, minusque astuti sunt. Cui rarè rationes suas inspiciere datur, eum, quæ computationi subjacent, in certos reditus atque etiam *sumptus*, vertere convenit. Qui impendiosior est in uno *sumptus* genere, eum sobriè parcum, & frugi oportet esse in alio: Exempli gratiâ; Si victu

victu abundantior, vestium elegantia sit moderatior; si in Aulâ suâ copiosior, in Equili contractior sit; & sic de similibus. Qui enim in singulis impensarum generibus est profusior, decoctionem fortunarum ægre vitabit. In perplexâ & obæratâ re familiari liberandâ, perinde sibi quis obesse poterit nimîâ festinatione, ac dilatione nimîâ: præproperæ enim venditiones, jacturam ex usuris, sæpè exæquant. Porro autem, qui simul & semel sortem asserit, de relapsu periclitatur: cum enim prævertectum tantas angustias se sentiat, ad ingenium redibit: Qui autem se per gradus extricaverit, habitum frugalitatis inducit; eademque opera tam animo, quam fortunis, medetur. Sanè qui res collapsas restituere in votis habet, vel minima quæque non spernat: Atque plerunque minus fordidum est, *sumptus* quamvis minutos præcidere, quam minutis *lucris* se submittere. Cautè admodum inchoandi sunt *sumptus*, qui semel inchoati permansuri sunt. Sed in *sumptibus*, qui non facile redeunt, splendidiorum & magnificentiorum esse licebit.